
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONE RCT – ANNUALITA’ 2019 – 
SINISTRO ASL VCO-11-2019-SUVA(M.N.)-56-CGS – LIQUIDAZIONE 
RISARCIMENTO.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC AFFARI 
GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

RICHIAMATA - l’art. 21 della L.R. n. 9 del 14 maggio 2004 e s.m.i., con il quale viene 
istituito il Fondo Speciale;
- la deliberazione n. 24 del 27.01.2005 con la quale la ASL 14 VCO 
aderiva al primo programma regionale di assicurazione per il rischio 
RCT/RCO – triennio 2005-2007 - di cui alla D.G.R. n. 73-14421 del 
20.12.2004;
- la DGR 54-4528 del 29.12.2016 “L.R. 9/2004 art. 21. – Programma 
regionale 2017 per la copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O 
delle ASR. Disposizioni in merito agli elementi costitutivi del programma 
per l’anno 2017. Modifica del modello organizzativo-gestione dei sinistri 
di cui alle DD.G.R. n. 35-9620 del 15.09.2008 e n. 55-12646 del 
23.11.2009”, con la quale viene altresì confermata in capo alla A.O.U. 
“Città della Salute e della Scienza” di Torino la funzione di Azienda 
Delegata per la gestione di detto Programma;
- la deliberazione n. 508 del 24.06.2019 con la quale la ASL VCO di 
fatto aderiva alla nuova polizza del programma regionale per il rischio 
RCT/O – Annualità 2019-2021 -;
- la D.D.R. n. 700 del 07.08.2014 “Linee Guida inerenti la 
regolamentazione delle procedure di gestione dei sinistri di 
responsabilità civile verso terzi delle A.S.R.”;
- la deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 464 del 16.12.2014 
con la quale venivano recepite le Linee Guida per la gestione dei sinistri 
RCT, di cui alla D.D.R. n. 700/2014;

DATO ATTO - che, in data 25.06.2019, M.N. presentava richiesta risarcitoria alla 
ASL VCO, in relazione a danni derivatigli dalle prestazioni rese presso 
Presidio Ospedaliero dell’ASL, a seguito di infortunio sul lavoro; 
- che la SOS Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazioni ha aperto 
il sinistro sul Programma Assicurativo Regionale per i rischi sanitari – 
annualità 2019;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- che la pratica è stata gestita dal Comitato Gestione Sinistri della 
AIC3, cui l’ASL VCO afferisce, che lo ha rubricato con il riferimento n. 
VCO-11-2019-M.N.-56-CGS;
- che, in data 07.07.2021, M.N. promuoveva accertamento tecnico ex 
art. 696 bis c.p.c., avanti il Tribunale di Verbania e, stante la mancata 
conciliazione, procedimento ex art. 702 c.p.c., che si concludeva con 
Ordinanza con la quale il Giudice, in data 03.04.2023, condannava 
l’Azienda alla corresponsione al Ricorrente della somma di € 23.937,75 
oltre interessi legali, rivalutazione e refusione delle spese di giudizio, 
per complessivi € 38.058,78;
- che il Giudice evidenziava, altresì, che una parte dell’importo 
risarcitorio riconoscibile a M.N. – pari a € 10.896,50 oltre interessi – 
corrispondente al danno differenziale ascrivibile all’ASL VCO, era già 
stata percepita dal Ricorrente, in quanto compresa nel complessivo 
importo erogatogli da SUVA (Istituto Nazionale Svizzero di 
Assicurazione contro gli Infortuni) in relazione all’infortunio sul lavoro;

PRESO ATTO - che, in pendenza di giudizio, SUVA manifestava la volontà di 
esercitare il diritto di surroga nei confronti dell’Azienda, per l’intero 
importo erogato a M.N.;
- che, in data 15.12.2023, il Comitato Gestione Sinistri autorizzava la 
ASL VCO a definire il sinistro nella misura di € 10.896,00 oltre interessi 
e spese legali; 
- delle informative ex art. 13 c.  1 e 2 della Legge 08.03.2017 n. 24, 
rese agli esercenti le professioni sanitarie interessati dal sinistro, da 
ultimo con nota prot. n. 5080/24 del 24.01.2024;
- che al termine della trattativa con il legale di SUVA, si giungeva 
all’accordo sulla definizione della pratica, a fronte del pagamento di un 
importo pari ad € 16.040,22 omnia, nei termini indicati nella Scrittura 
Privata allegata alla presente sub. a);

CONSIDERATO - che, in base alle norme che regolano il funzionamento del Fondo 
Regionale – Annualità 2019, sul quale ricade il sinistro VCO-11-2019-
SUVA(M.N.)-56-CGS, la singola ASR è tenuta a liquidare direttamente 
solo l’importo corrispondente alla franchigia frontale fissa (€ 5.000) 
che, nella fattispecie, è già stata corrisposta dalla ASL VCO a M.N.;
- che, pertanto, l’intero importo di € 16.040,22 dovuto a SUVA, verrà 
liquidato dalla AOU “Città della Salute e della Scienza” di Torino, in 
qualità di Azienda Delegata dalla Regione alla gestione del Fondo 
Regionale – Annualità 2019;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1.  per le motivazioni in premessa indicate, di autorizzare la sottoscrizione 
dell’accordo, allegato sub A) alla presente Deliberazione, che - conservato agli atti - 
non viene pubblicato per ragioni di tutela della privacy, a definizione del sinistro 
RCT VCO-11-2019-SUVA(M.N.)-56-CGS;

2. di demandare alla AOU “Città della Salute e della Scienza” di Torino, in qualità di 
Azienda Delegata dalla Regione alla gestione del Fondo Regionale assicurativo - 
Annualità 2019, la liquidazione della somma di € 16.040,22 in favore di SUVA 
Istituto Nazionale Svizzero di Assicurazione contro gli Infortuni, in esito alla Scrittura 
Privata di cui al punto 1);

3. di dichiarare che il presente pagamento non è correlato ad alcun codice CIG, 
essendo un risarcimento dovuto per responsabilità civile da malpratica sanitaria;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere.



ALL. A) 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 

 

 

 

L’Allegato A) del presente provvedimento non viene pubblicato per ragioni di tutela della 

privacy. 

 

 

 

 

  


